

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.
CNPJ: 00.000.208/0001-00
SBS QUADRA 01 BLOCO E ED.BRASÍLIA - BRASÍLIA-DF
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADA
CONGLOMERADO PRUDENCIAL
EM 31.12.2017, 31.12.2016 E 2º SEMESTRE DE 2017

	NOTA	2º semestre	31.12.2017	31.12.2016
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		1.357.261.025,82	2.761.684.976,99	2.999.585.258,79
Operações de crédito		1.243.525.336,90	2.514.676.622,29	2.613.805.971,64
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		96.439.844,37	213.235.088,13	355.081.068,26
Resultado com instrumentos financeiros derivativos		0,00	0,00	58.503,00
Resultado de operações de câmbio		1.522.024,60	3.424.471,08	3.251.996,03
Resultado de aplicações compulsórias		15.773.819,95	30.348.795,49	27.387.719,86
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(448.890.666,63)	(1.068.367.596,42)	(1.564.126.911,42)
Operações de captações no mercado		(349.461.282,42)	(812.331.915,46)	(1.159.780.289,14)
Operações de empréstimos, cessões e repasses		(1.742.903,84)	(3.712.902,33)	(9.182.538,69)
Provisões para créditos de liquidação duvidosa		(97.686.480,37)	(252.322.778,63)	(395.164.083,59)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		908.370.359,19	1.693.317.380,57	1.435.458.347,37
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS		(614.459.445,90)	(1.214.644.884,80)	(1.107.013.451,14)
Receitas de prestação de serviços	22a	39.709.700,44	82.919.401,46	85.417.265,63
Rendas de tarifas bancárias	22b	79.297.735,57	159.593.721,11	160.154.537,93
Despesas de pessoal	22c	(403.360.217,77)	(796.875.788,07)	(836.309.541,72)
Outras despesas administrativas	22d	(242.345.750,55)	(470.020.553,38)	(469.288.411,85)
Despesas tributárias		(66.020.662,38)	(128.000.727,57)	(118.947.202,23)
Resultado de participações em coligadas e controladas	13	16.216.695,79	34.134.113,54	33.733.336,72
Outras receitas operacionais	22e	75.255.025,60	142.191.903,06	309.012.546,91
Outras despesas operacionais	22f	(113.211.972,60)	(238.586.954,95)	(270.785.982,53)
RESULTADO OPERACIONAL		293.910.913,29	478.672.495,77	328.444.896,23
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	22g	(1.109.818,93)	(3.455.574,55)	(12.003.682,94)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO S/ LUCRO E PARTICIPAÇÕES	11	292.801.094,36	475.216.921,22	316.441.213,29
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(89.309.699,50)	(148.761.361,35)	(56.323.621,32)
Provisão para imposto de renda	11	(22.595.278,40)	(46.736.818,92)	(40.963.988,98)
Provisão para contribuição social	11	(19.419.523,27)	(39.052.238,08)	(30.831.170,83)
Ativo fiscal diferido		(47.294.897,83)	(62.972.304,35)	15.471.538,49
PARTICIPAÇÃO NO LUCRO		(27.109.695,57)	(43.468.878,95)	(34.667.524,86)
PARTICIPAÇÃO DE NÃO CONTROLADORES		(6.928.241,12)	(23.054.368,41)	(24.917.412,35)
LUCRO LÍQUIDO		169.453.458,17	259.932.312,51	200.532.654,76
N.º DE AÇÕES		36.304.650,00	36.304.650,00	36.304.650,00
LUCRO POR AÇÃO		4,67	7,16	5,52

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis consolidadas do conglomerado prudencial

VASCO CUNHA GONÇALVES
Diretor - Presidente

MARCO AURÉLIO MONTEIRO DE CASTRO
Diretor de Serviços e Produtos

CRISTIANE MARIA LIMA BUKOWITZ
Diretora de Gestão de Pessoas e Administração

DARIO OSWALDO GARCIA JÚNIOR
Diretor de Crédito e Clientes

GUSTAVO COSTA OLIVEIRA
Diretor de Tecnologia

KÁTIA DO CARMO PEIXOTO DE QUEIROZ
Diretora de Redes e Canais

CARLOS ARTUR HAUSCHILD
Diretor de Risco e Controladoria

NILBAN DE MELO JÚNIOR
Diretor Financeiro e Relações com Investidores

RICARDO JOSÉ DUARTE RODRIGUES
Contador - CRC/DF N.º 022389/O-9
CPF - 970.107.661-34